
OBSAH

б TUTANCHAMONOVY NOVINKY
Panovník se bude stěhovat

9 REKONSTRUKCE 
PRVNÍHO POČÍTAČE
Zajímavý stroj z doby antiky

42 V KOSTCE
Města, která pohřbil prach

47 DÍKY, MILÝ ASTEROIDE
Bez impaktu by pralesů nebylo

84 ANTICKÁ RECYKLACE ODPADŮ
Už Římané věděli, co znamená třídit

86 UNIKÁTNÍ MAPY
Africká kolébka lidstva

9 0  MAMUTI 
A CHOBOT 
BEZ FUNKCE
Na poslední mamuty 
byl smutný pohled

92 HOAXY V ARCHEOLOGII
Nesmysly, které kolují internetem

93 NÁHLÝ KONEC NEANDERTÁLCŮ
Konec druhu, nikoli genů

96 RADĚJI PLAVAL, NEŽ CHODIL
Dinosaurus, který měl rád vodu

98  CO SKRÝVAJÍ 
TAJEMNÉ GEOGLYFY?
Další obrazce na slavné 
planině Nazca

100 NOVĚ OBJEVENÉ M UM IE
Památka na egyptské pozdní období

103 Z IM N Í SPÁNEK? SPECIALITA 
MEDVĚDŮ A ... PRAVĚKÝCH U D Í
Siesta přes celou zimu

104 NÁVŠTĚVA 
VELIKONOČNÍHO OSTROVA
Zvláštní sochy nepřestávají fascinovat

10 ANTÉNA
Krátké zprávy ze světa archeologie

12 KDYŽ V ČECHÁCH 
BÝVALY TROPY
Kterak se český masív 
koupal v teplém moři

15 ŽENY NA LOVU
Emancipace z dob pravěku

16 PES, NEJSTARŠÍ 
PŘÍTEL ČLOVĚKA
Kamarádství, které trvá 23 ООО let

20 NEJSTARŠÍ PÍSMO  
SLOVANŮ NA NAŠEM ÚZEMÍ
Pradědové psali germánskými runami

48 ŽENY VE VĚDĚ
Omyly Margareth Meadové

50 VĚDCI POODHALILI 
TAJEMSTVÍ GIGANTOPITÉKŮ
Kdo byli třímetroví primáti?

59 CO SE NAŠLO V MILEVSKU?
Ukrýval klášter hřeb z Ježíšova kříže?

62 MAYOVÉ 
A JEJICH PALÁC
Moderní technologie 
odhalují zapomenuté 
stavby

34 HLAVNÍ TĚMA  
DALŠÍ FRAGMENTY 
SLAVNÝCH SVITKŮ
Jeskyně u Mrtvého moře vydaly další tajemství

21 UMĚNÍ SKRYTA V JESKYNÍCH
Pravěké galerie

26 PŘEKVAPIVÁ ČÍSLA
Zprávy založené na číslech

28 ŠATY DĚLAJÍ ČLOVĚKA
Móda, věc pravěká

31 ZÁHADNÁ 
LASCHAMPSKÁ UDÁLOST
Co se dělo s magnetickým polem Země?

32 MEGALITICKÉ 
POHŘEBIŠTĚ 
V DENBIANECH
Pyramidy v Polsku

66 JAK SE POSTAVIT 
NA VLASTNÍ NOHY
Bez bipedie by nebylo lidí

68 POLITIKA V DOBĚ BRONZOVÉ
Když ženy vládly Pyrenejskému poloostrovu.

69  CO JSME  
DOSUD NEVĚDĚLI 
0 MEGALODONECH?
Postrach dávných moří

73 KOUZLO
KATEDRÁLY V CHARTRES
Aplikovaná věda v období gotiky

76 ŽIVOT V RANĚ 
NOVOVĚKÉM MĚSTĚ
Lesk a bída staré Prahy

80 NETUŠENÉ 
SKUTEČNOSTI 0 VIKINZÍCH
Severští bojovníci znali Buddhu i marihuanu

83 KALENDÁŘ
Akce, tipy, výročí

106 MENU NA PŘÍŠTĚ

SPECIÁL 
POMPEJE JAKO NEKONČENÁ 
STUDNICE POZNÁNÍ

•i

4 1 PANORAMA 21. STOLETÍ


